
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 174 del 29/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE MISSIONE A MESSINA PER DEFINIZIONE 
PRATICHE DI RINNOVO AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO DEGLI IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE CONSORTILE E COMUNALE.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che: 
• è in corso l'iter per il rinnovo delle autorizzazioni allo scarico dell'impianto comunale di 

C.da Lusia e dell'impianto di C.da Palazzo a servizio della frazione di Marina di Ragusa, 
mentre necessita inoltrare la richiesta di rinnovo di autorizzazione allo scarico dell'impianto 
consortile di C.da Lusia entro Settembre;

• il  rinnovo di che trattasi  per il  Comunale di C.da Lusia è sospeso per via delle carenze 
strutturali dell'impianto stesso, e per il rilascio dell'autorizzazione relativa all'impianto di 
C.da Palazzo con nota del Dipartimento Acqua e Rifiuti acquisita in data 07/03/19 Prot. 
31126 è stato chiesto di concordare un incontro chiarificatore di aspetti impiantistici al fine 
del completamento dell'istruttoria;

• detto incontro è stato concordato per il 25/07/19 presso la sede decentrata del Dipartimento 
sita a Messina, Viale San martino, 336 da cui dipendono gli impianti di depurazione della 
provincia di Ragusa;

• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed 
il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2019-2021;

Considerato che 
per recarsi a Messina, in tale data, non è stato possibile disporre di una vettura comunale idonea per 
affrontare in confort tale tragitto;
detto percorso risulta disagevole da effettuare in giornata con i mezzi pubblici, infatti, il treno più 
veloce per Messina, impiega 4,50 ore con partenza alle 8:05 per un costo per due persone di €.  
57,60, soluzione improponibile sia per l'ora di arrivo a destinazione, oltre l'orario di ufficio, sia per 
un costo complessivo del viaggio A/R di €. 115,20, senza considerare i costi dei trasporti cittadini 

Pagina 1/2



(Taxi). Per contro considerato l'uso del mezzo privato al costo ridotto di 1/8 del costo medio del 
carburante/km si avrebbe un costo di 400 Km*1,430/8= € 71,50 oltre a circa € 8,00 per pedaggio 
autostradale, per complessivi € 79,50, quindi dello stesso ordine di grandezza del costo a mezzo bus 
pubblico e taxi, ma con evidenti vantaggi in termini di tempi, motivo per cui si rende necessario 
autorizzare l'uso dell'autovettura personale messa a disposizione del Responsabile del Servizio Ing. 
Giuseppe Piccitto, che viaggerà con il Perito Migliorisi Giovanni, responsabile degli impianti di 
depurazione. 
Dato atto che, i suddetti dipendenti faranno uso di autovettura personale;
Dare atto altresì che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Richiamato il Regolamento di contabilità comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 19 del 
24.03.17;  

DETERMINA
1. di  autorizzare  il.  Responsabile  del  Servizio  Ing.  Giuseppe  Piccitto  del  Sett.  V°  e  il  Perito 
Migliorisi Giovanni, responsabile degli impianti di depurazione a recarsi a Messina presso la sede 
decentrata  del  Dipartimento  sita  a  Messina,  Viale  San  martino,  336,  in  data  25/07/2019,  con 
automezzo personale;

2. autorizzare l'uso dell'automezzo personale dell'Ing. Giuseppe Piccitto targato CS142CR;

3. impegnare la somma complessiva di €. 124,02 di cui €. 80,00 per trasporto ed €. 44,52 per vitto  
al Cap. 1040 Cod.  01101030202002 Bil. 2019 scadenza 2019;

4. di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nella  sezione  del  sito  denominata 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione Provvedimenti.

 

Ragusa,  29/07/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

